CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2022

Vereador-Presidente: José de Oliveira Lima

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio da Rocha Sales, que

empreenda esforços junto a Secretaria Municipal as Secretarias Municipais de Obras e

Urbanismo (SEMOU), para que viabilize estudos e elaboração de projeto em caráter de urgência,

a fim de reforma geral e construção de muro no Ginásio Poliesportivo da Comunidade de

Santo Amaro, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 07 de novembro de 2022.

José de Oliveira Lima
Vereador-Presidente – Partido PDT

Justificativa:

Tal propositura é de extrema importância e urgência, já reivindicada pelos moradores de

Santo Amaro há um bom tempo, haja vista a real necessidade de reforma do supracitado Ginásio

de Esporte, em toda sua parte interna e externa, além ainda da proposta de construção de um

muro ao redor do mesmo.

Estes munícipes merecem um local adequado e seguro onde possam desfrutar de

momentos de descontração com seus familiares e amigos, bem como aos alunos da “EMPEF

SANTO AMARO”, visto que os mesmos frequentam o local para realização das aulas de

Educação Física, e atualmente o espaço é totalmente impróprio.

Uma quadra poliesportiva é um espaço de lazer, com dimensões socioambientais que

promove integração, sociabilidade, inclusão social, amizades, alcançando saúde e também a

recreação. Muitos destes moradores, expressam o interesse em praticar esportes mas, não

encontram neste local a estrutura adequada para a prática, visto que o mesmo se encontra

abandonado e sendo usado para ponto de usuário de drogas.

Sugestionamos também além da reforma e edificação do muro, que este Ginásio tenha

um funcionário responsável para zelar este espaço, cuidando da manutenção, limpeza e

organização.

Visando um espaço para melhorar a prática esportiva, orientamos que este Ginásio seja

reequipado com suas instalações padrões, como: traves e redes, alambrados, cobertura de

proteção, banheiros, vestiários e iluminação adequada para atividades noturnas, pelo fato de

que algumas dessas instalações não existem mais e outras estão em estado precário.

        Ante ao exposto, vale salientar que, a presente propositura visa única e exclusivamente,

atender a necessidade e interesse dos moradores, bem como às necessidades da comunidade

de Santo Amaro.

        Diante do exposto acima, esperamos contar com o Poder Executivo Municipal para que

viabilize tal reivindicação, e contamos com a aquiescência dos Nobres Edis desta Colenda Casa

de Leis.

Segue imagens em anexo:

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

3

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

4

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

5

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

6

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2022-11-07T11:18:37-0300